Ata da nonagésima segunda reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 1
Engenharia Elétrica do Centro de Ciências Tecnológicas. Aos vinte e cinco dias do mês de 2
fevereiro de dois mil e quinze, às dez horas, reuniu-se na sala E04 – do Departamento de 3
Engenharia Elétrica, do Centro de Ciências Tecnológicas (CCT), o Colegiado do Programa de 4
Pós-Graduação em Engenharia Elétrica, conforme convocação n° 01/2015. Presidiu a reunião 5
o Prof. Alessandro Luiz Batschauer, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 6
Engenharia Elétrica, e iniciou com a presença dos docentes Ademir Nied, José de Oliveira, 7
Roberto Silvio Ubertino Rosso Junior e Yales Rômulo de Novaes, do representante discente, 8
Gustavo Lambert, e do representante técnico, Marshel Ricardo Bento. Aberta a reunião, o 9
presidente agradeceu a presença de todos e passou para os expedientes. Expedientes: O 10
Professor Alessandro Luiz Batschauer solicitou três inclusões de pauta: Processo 1438/2015 11
como Item 2.11, Processo 1355/2015 como Item 2.12 e Processo 1438/2015 como Item 2.13. 12
Todas as inclusões foram aprovadas. Ordem do Dia: Item 2.1 Processo: 19578/2014 13
Interessado: Mestrando Claudio Bruning. Assunto: Prorrogação de prazo. Relator: Professor 14
Ademir Nied. O Prof. Ademir lê o seu relato favorável à prorrogação do prazo em seis meses 15
para conclusão do curso. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade o 16
voto do relator. Item 2.2 Processo: 1117/2015 Interessado: Doutorando Fabrício Noveletto. 17
Assunto: Validação de Disciplinas. Relator: Professor André Bittencourt Leal. Processo 18
adiado por ausência do relator. Item 2.3 Processo: 1029/2015 Interessado: Professor Pedro 19
Bertemes Filho. Assunto: Oferecimento de estudo dirigido ao doutorando Fabrício Noveletto. 20
Relator: Professor José de Oliveira. O professor José lê o seu relato favorável ao oferecimento 21
da disciplina ao aluno Fabrício. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por 22
unanimidade o voto do relator. Item 2.4 Processo: 1242/2015 Interessado: Professor André 23
Bittencourt Leal. Assunto: Oferecimento de estudo dirigido à doutoranda Ana Teruko Y. 24
Watanabe. Relator: Professor Roberto Silvio Ubertino Rosso Junior. O professor Rosso lê o 25
seu relato favorável ao oferecimento da disciplina à aluna Ana. Colocado em discussão e 26
votação, foi aprovado por unanimidade o voto do relator. Item 2.5 Processo: 1301/2015 27
Interessado: Professora Mariana Santos Matos Cavalca. Assunto: Oferecimento de estudo 28
dirigido ao mestrando Daniel dos Santos Matos. Relator: Professor Yales Rômulo de Novaes. 29
O professor Yales lê o seu relato favorável ao oferecimento da disciplina ao aluno Daniel. 30
Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade o voto do relator. Item 2.6 31
Processo: 1344/2015 Interessado: Professor Marcelo da Silva Hounsell. Assunto: 32
Oferecimento de estudo dirigido ao mestrando Jônatas Venâncio Teixeira. Relator: Professor 33
Alessandro Luiz Batschauer. O professor Alessandro lê o seu relato favorável ao oferecimento 34
da disciplina ao aluno Jônatas. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por 35
unanimidade o voto do relator. Item 2.7 Processo: 1347/2015 Interessado: Doutorando 36
Marcos Vinicius Bressan. Assunto: Aprovação do relatório final – PROMOP. Relator: 37
Professor Yales Rômulo de Novaes. O professor Yales lê o seu relato favorável à aprovação 38
do relatório final apresentado pelo bolsista. Colocado em discussão e votação, foi aprovado 39
por unanimidade o voto do relator. Item 2.8 Homologação da banca examinadora da 40
apresentação da dissertação do aluno Leonardo José Amador Salas Maldonado 41
(aprovada ad referendum) Colocada em votação, foi aprovada por unanimidade a banca 42
formada pelos professores: Prof. Dr. Antônio Flavio Licarião Nogueira – CCT/UDESC 43
(presidente/orientador); Prof. Dr. Mauricio Valência Ferreira da Luz – UFSC (membro 44
externo); Prof. Dr. Airton Ramos – CCT/UDESC; Prof. Dr. Ademir Nied – CCT/UDESC 45
(suplente). Item 2.9 Homologação da banca examinadora da apresentação da dissertação 46
do aluno Rubens Tadeu Hock Júnior (aprovada ad referendum) Colocada em votação, foi 47
aprovada por unanimidade a banca formada pelos professores: Prof. Dr. Alessandro Luiz 48
Batschauer – CCT/UDESC (presidente/orientador); Prof. Dr. Roger Gules – UTFPR (membro 49
externo); Prof. Dr. Marcello Mezaroba – CCT/UDESC; Prof. Dr. Yales Rômulo de Novaes – 50

CCT/UDESC (suplente). Item 2.10 Homologação da banca examinadora da apresentação 51
da dissertação da aluna Camila Bianka Silva Bastos (aprovada ad referendum) Colocada 52
em votação, foi aprovada por unanimidade a banca formada pelos professores: Prof. Dr. 53
Fernando Buzzulini Prioste – CCT/UDESC (presidente/orientador); Prof. Dr. Hans Helmut 54
Zürn – UFSC (membro externo); Prof. Dr. Sérgio Vidal Garcia Oliveira – CCT/UDESC; Prof. 55
Dr. Ferreira Andrade – CCT/UDESC (suplente). Item 2.11 Processo: 1355/2015 Interessado: 56
Mestrando Allan Yoshio Hasegawa. Assunto: Prorrogação de prazo. Relator: Professor 57
Alessandro Luiz Batschauer. O professor Alessandro lê o seu relato favorável à prorrogação 58
do prazo em quatro meses para conclusão do curso. Colocado em discussão e votação, foi 59
aprovado por unanimidade o voto do relator. Item 2.12 Processo: 1356/2015 Interessado: 60
Mestrando Allan Yoshio Hasegawa. Assunto: Aprovação do relatório final – PROMOP. 61
Relator: Professor Alessandro Luiz Batschauer. O professor Alessandro lê o seu relato 62
favorável à aprovação do relatório final apresentado pelo bolsista. Colocado em discussão e 63
votação, foi aprovado por unanimidade o voto do relator. Item 2.13 Processo: 1438/2015 64
Interessado: Doutorando Daniel Gustavo Castellain. Assunto: Aprovação do relatório final – 65
PROMOP. Relator: Professor Alessandro Luiz Batschauer. O professor Alessandro lê o seu 66
relato favorável à aprovação do relatório final apresentado pelo bolsista. Colocado em 67
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade o voto do relator. 04 Em comunicações 68
pessoais O professor Ademir comentou sobre a possibilidade de a UDESC firmar um 69
convênio com a Hochshule Hannover University of Applied Sciences and Arts, sendo que os 70
detalhes estão sendo apurados e definidos pelo Rodrigo Trentini Preuss, aluno que se formou 71
no Mestrado Profissional do PPGEEL e hoje é doutorando nesta última. Os membros do 72
colegiado informaram estar de acordo com tal convênio. Professor Ademir informou também 73
que os convênios UDESC-WEG e UDESC-EMBRACO estão tramitando e ainda não foram 74
finalizados por questões burocráticas. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a 75
reunião, da qual eu, Marshel Ricardo Bento, secretário ad hoc deste colegiado, lavrei a 76
presente ata que após lida e aprovada, vai assinada por mim e por todos os presentes. 77
Prof. Alessandro Luiz Batschauer ________________________________________________ 78
Prof. Ademir Nied ___________________________________________________________ 79
Prof. José de Oliveira _________________________________________________________ 80
Prof. Roberto Silvio Ubertino Rosso Junior ________________________________________ 81
Prof. Yales Rômulo de Novaes __________________________________________________ 82
Discente Gustavo Lambert _____________________________________________________ 83
Técnico Marshel Ricardo Bento _________________________________________________ 84